
 30 – terça-feira, 21 de Março de 2023 diário do executivo Minas Gerais 
SEcrEtAriA DE EStADo DE 
PLANEJAmENto E GEStÃo

 ExtrAto DE tErMo ADItIvo
ProCESSo SEI Nº1500 .01 .0002961/2019-33

7º termo Aditivo ao Contrato Nº 1355/2014 de Locação De Imóvel, 
que Celebram entre si o Estado De Minas Gerais, Por intermédio 
da Secretaria De Estado De Planejamento E Gestão E A Clínica De 
Mamografia Pirapora Ltda.Objeto: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses,; 
reajuste do valor do aluguel em 5,77432% (cinco inteiros e setenta e 
sete mil quatrocentos e trinta e dois décimos de milésimos por cento); 
estimativa dosvalores do IPtu/2023 e da tLrS/2023 (taxa de 
Limpeza de resíduos Sólidos) . As despesas decorrentes da execução 
deste termo Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária nº 1501 
04 122 095 4385 0001 3 3 90 39 20 0 10 1 . Assinam: Kênnya Kreppel 
Dias Duarte,Subsecretária de Gestão de Pessoas, pela SEPLAG e 
Isaque Lopes David Filho, pela Clínica de Mamografia Pirapora Ltda

4 cm -20 1764284 - 1

ExtrAto DE DoAÇÃo 
termo de Doação que faz o Estado de Minas Gerais, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão para a Prefeitura 
do município de Engenheiro Navarro por meio do programa uAI 
compartilha . objeto: Mobiliário/Equipamento . valor: r$ 1 .921,87 ( 
Hum mil novecentos e vinte um reais e oitenta sete centavos) . Processo 
sei 1500  .01  .0014457/2023-29 Data de assinatura: 15 .03 .2023 . 
Assinam: Silvia Caroline Listgarten Dias pela SEPLAG e Felipe de 
Almeida Silva pelo município .

2 cm -20 1764475 - 1

ExtrAto DE DoAÇÃo 
termo de Doação que faz o Estado de Minas Gerais, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão para a Prefeitura 
do município de Senhora dos remédios por meio do programa uAI 
compartilha . objeto: Mobiliário . valor: r$ 4 .215,37 ( Quatro mil 
duzentos e quinze reais e trinta sete centavos) . Processo sei 1500  .01 
 .0268563/2022-77 Data de assinatura: 15 .03 .2023 . Assinam: Silvia 
Caroline Listgarten Dias pela SEPLAG e William Nunes Dornelas pelo 
município .

2 cm -20 1764472 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão e tAttIANE APArECIDA 
ALMEIDA vILLAr ArtEAGA, CPF nº 037 .784 .566-36, MASP 
1413845-7, realizam o 1º tErMo ADItIvo DE ProrroGAÇÃo 
DE vIGÊNCIA Do CoNtrAto ADMINIStrAtIvo Nº 17/2022, 
que tem como objeto prorrogar a vigência contratual por mais 1 (um) 
ano, a partir de 17 de março de 2023, no âmbito do Processo Seletivo 
Simplificado (PSS), Edital Seplagnº 01/2021, de 21 de outubro de 
2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão e JoSE IrINEu BIANCHEttI 
AGrIPINo, CPF nº 507 .559 .866-87, MASP 1206186-7, realizam 
o 1º tErMo ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do 
CoNtrAto ADMINIStrAtIvo Nº 11/2022, que tem como objeto 
prorrogar a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de 
março de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), 
Edital Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão e LEtICIA DE FIGuEIrEDo 
MourA E CAStro, CPF nº 034 .680 .736-07, MASP 1091566-8ana 
raquel, realizam o 1º tErMo ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE 
vIGÊNCIA Do CoNtrAto ADMINIStrAtIvo Nº 12/2022, que 
tem como objeto prorrogar a vigência contratual por mais 1 (um) 
ano, a partir de 17 de março de 2023, no âmbito do Processo Seletivo 
Simplificado (PSS), Edital Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 
2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão e ANA rAQuEL DAMASCENo ALFENAS 
LoPES, CPF nº 029 .559 .966-96, MASP 1126226-8, realizam o 1º 
tErMo ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do 
CoNtrAto ADMINIStrAtIvo Nº 02/2022, que tem como objeto 
prorrogar a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de 
março de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), 
Edital Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão e MArCELA tAvArES CALDAS ELLEr, 
CPF nº 085 .100 .467-94, MASP 1388070-3, realizam o 1º tErMo 
ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do CoNtrAto 
ADMINIStrAtIvo Nº 13/2022, que tem como objeto prorrogar 
a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de março 
de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), Edital 
Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão e GuILHErME HENrIQuE FErrEIrA 
SANtoS, CPF nº 095 .634 .266-30, MASP 1490642-4, realizam o 
1º tErMo ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do 
CoNtrAto ADMINIStrAtIvo Nº 09/2022, que tem como objeto 
prorrogar a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de 
março de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), 
Edital Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão e JovINo GENtILINI JuNIor, 
CPF nº 213 .370 .556-20, MASP 1373041-1, realizam o 1º tErMo 
ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do CoNtrAto 
ADMINIStrAtIvo Nº 03/2022, que tem como objeto prorrogar 
a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de março 
de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), Edital 
Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão e MArIo SILvEIrA DE ALMEIDA 
BArBoSA, CPF nº 045 .237 .166-09, MASP 1356074-3, realizam 
o 1º tErMo ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do 
CoNtrAto ADMINIStrAtIvo Nº 15/2022, que tem como objeto 
prorrogar a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de 
março de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), 
Edital Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão FELIPE MILLEN AZEvEDo, 
CPF nº 060 .043 .416-81, MASP 1514474-4, realizam o 1º tErMo 
ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do CoNtrAto 
ADMINIStrAtIvo Nº 06/2022, que tem como objeto prorrogar 
a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de março 
de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), Edital 
Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Planejamento e HELIo NEWtoN PErEIrA FrANCA, 
CPF nº 055 .281 .406-76, MASP 1513752-4, realizam o 1º tErMo 
ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do CoNtrAto 
ADMINIStrAtIvo Nº 10/2022, que tem como objeto prorrogar 
a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de março 
de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), Edital 
Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Planejamento e GIovANNA ANGELICA SouZA rEIS, 
CPF nº 675 .648 .956-91, MASP 1311134-9, realizam o 1º tErMo 
ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do CoNtrAto 
ADMINIStrAtIvo Nº 08/2022, que tem como objeto prorrogar 
a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de março 
de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), Edital 
Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DE 
ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA

EStADo DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Planejamento e DIvALDo LoPES DoS SANtoS JuNIor, 
CPF nº 999 .738 .556-04, MASP 1258815-8, realizam o 1º tErMo 
ADItIvo DE ProrroGAÇÃo DE vIGÊNCIA Do CoNtrAto 
ADMINIStrAtIvo Nº 05/2022, que tem como objeto prorrogar 
a vigência contratual por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de março 
de 2023, no âmbito do Processo Seletivo Simplificado (PSS), Edital 
Seplag nº 01/2021, de 21 de outubro de 2021 .

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 

ExtrAto DE CELEBrAÇÃo DE CoNtrAto
CoNtrAto ADMINIStrAtIvo tEMPorárIo N° 04/2023

PArtES: SEPLAG/MG e StHEr SoArES LoPES DA SILvA, 
CPF nº 075 .693 .166-57 . objeto: Prestação de serviços por tempo 
determinado, no cargo de GEStor GovErNAMENtAL, para 
atender a necessidade transitória e de excepcional interesse público em 
atividades finalísticas, relacionadas à assistência à saúde, no âmbito 
da perícia médica e saúde ocupacional, conforme Art . 3º, Inciso vI, 
Alínea ‘a’, da Lei Estadual nº 23 .750/2020 . Dotação orçamentária: 
1501 .04 .122 .095 .4385 .0001 .3 .1 . 90 .04 .01 . vigência: a partir da data da 
assinatura do contrato, em 16 de março de 2023, por 12 (doze) meses

LuISA CArDoSo BArrEto
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

36 cm -20 1764256 - 1

comPANHiA DE tEcNoLoGiA 
DA iNFormAÇÃo Do EStADo DE 

miNAS GErAiS - ProDEmGE
rAtIFICAÇÃo – DL 002/2023

Nos termos da Lei Federal nº 13.303/2016, ratificamos a dispensa de 
licitação reconhecida pela Diretoria Administrativa e Financeira desta 
Companhia, para contratação da empresa CEMIG DIStrIBuICAo 
S .A, CNPJ 06 .981 .180/0001-16, fundamentada nas disposições contidas 
no inciso x artigo 146 do rILC da Prodemge e no inciso x do artigo 
29, da Lei Federal nº 13 .303/2016, para Contratação de empresa para 
distribuição de energia elétrica para a unidade Bahia da ProDEMGE, 
por 60 (sessenta) meses, no valor total de r$ 8 .657 .722,48 (oito 
milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil setecentos e vinte e dois reais 
e quarenta e oito centavos) . 

Belo Horizonte, 20 de março de 2023 . Ladimir Lourenço 
dos Santos Freitas – Diretor - Diretoria técnica . 

roberto tostes reis – Diretor Presidente – Presidência .
4 cm -20 1764494 - 1

HoMoLoGAÇÃo – PE 001/2023
Homologo o Pregão Eletrônico 001/2023 - Processo nº 5141001 
005/2023, para aquisição de módulos supervisores para equipamento 
do tipo roteador, incluindo prestação de serviços de instalação, 
suporte técnico e manutenção, conforme Ata nº 01 da sessão do 
Pregão Eletrônico do dia 10 de março de 2023 e declaro vencedora do 
certame, para o lote único, a empresa YSSY SoLuÇÕES S .A, CNPJ 
05 .280 .162/0001-44 no valor total de r$ 814 .400,00 (oitocentos e 
quatorze mil e quatrocentos reais) . 

Belo Horizonte, 20 de março de 2023 . 
Guilherme Luiz da Costa – Superintendente - 

Superintendência de Suprimentos e Apoio Logístico . 

roberto tostes reis – Diretor Presidente – respondendo 
pela Diretoria Administrativa e Financeira .

4 cm -20 1764396 - 1

iNStituto DE PrEviDêNciA 
DoS SErviDorES Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - iPSEmG

AvISo DE ABErturA DE LICItAÇÃo
 Pregão Eletrônico nº 2012015 .444/2022 . objeto:Aquisição de materiais 
médico-hospitalares do tipo acessórios e outros para o abastecimento 
do almoxarifado do Hospital Governador Israel Pinheiro - HGIP/
IPSEMG, sob a forma de entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) 
meses . Data da sessão pública: 03/04/2023, às 09h00m (nove horas), 
horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . o 
cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado 
o Edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão do 
pregão . o Edital poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .br 
ou www .ipsemg .mg .gov .br . 

Belo Horizonte, 20 de março de 2023 . 
Hudson Henrique Caldeira Brant - Pregoeiro do IPSEMG . 

3 cm -20 1764252 - 1

miNAS GErAiS ADmiNiStrAÇÃo 
E SErviÇoS S .A - mGS

ExtrAto DE CoNtrAto
Extrato de Contrato nº J .015 .0 .2023 . Partes: MGS e Mediar Serviços 
Médicos Ltda . CNPJ nº 97 .390 .959/0001-12 . objeto: Credenciamento 
de pessoas físicas/ autônomas e/ou jurídicas especializadas na realização 
de serviços médicos e laboratoriais, na área da saúde ocupacional, para 
realização de consultas, emissão de atestados e/ou laudos médicos para 
atender ao PCMSo . vigência: 5 anos . Assinatura: 20/03/2023 .

2 cm -20 1764272 - 1

AtA DE rEGIStro DE PrEÇoS
Pregão Eletrônico nº 083/2022 – Planejamento Portal de Compras Nº 
319/2022- registro de Preços de Materiais de Limpeza (vassouras, 
rodos e Pá Coletora) . Ata 001 assinada com as empresas: Moacir de 
Almeida – ME (CNPJ: 21 .961 .818/0001-40): Lote 1 - valor Global: 
r$ 98 .086,95, Lote 2 - valor Global: r$ 32 .695,65; Comercial rosa 
dos Santos Ltda .(CNPJ: 14 .302 .611/0001-07): Lote 3 - valor Global: 
r$ 98 .950,50, Lote 4 - valor Global: r$ 32 .963,51; Alexandre H . M . 
Chamone Comércio - EPP (CNPJ: 15 .407 .876/0001-24): Lote 5 - valor 
Global: r$ 140 .532,00, Lote 6 - valor Global: r$ 46 .844,00, Lote 7 
- valor Global: r$ 76 .842,60, Lote 11 - valor Global: r$ 17 .678,45; 
Distribrás Atacadista Ltda . (CNPJ: 27 .471 .471/0001-34): Lote 8 
- valor Global: r$ 35 .471,35, Lote 9 - valor Global: r$ 79 .083,00, 
Lote 10 - valor Global: r$ 26 .332,00; Gerbra Comércio Eireli – ME 
(CNPJ: 21 .559 .804/0001-03): Lote 12 - valor Global: r$ 40 .550,86 . 
Ata disponibilizada nos endereços www .mgs .srv .br/licitacoes e www .
compras .mgs .gov .br .

4 cm -20 1764268 - 1

FuNDAÇÃo cENtro DE 
HEmAtoLoGiA E HEmotErAPiA 
DE miNAS GErAiS - HEmomiNAS

NotIFICAÇÃo Nº 03 - PAGAMENto
Nos termos da Portaria PrE nº 102/2022, publicada no IoMG em 
08/04/2022, e com fundamento na Lei nº 14 .184/2002 e do Decreto 
nº 46.668/2014, ficam os SÓCIOS: Patrícia Ferreira de Miranda - 
CPF n° 990 .969 .516-20, Carlos vinicio de Carvalho Soares - CPF nº 
003 .294 .487 .06, Luciano de oliveira e Silva - CPF nº 140 .828 .966-00, 
Marcio Murta de Andrade CPF nº 132 .651 .726-00 e Marcílio Alves da 
Silva - CPF nº 019 .107 .104-82 da Sociedade Médica de Administração e 
Serviços Ltda . SoMAS - Hospital São vicente de Paulo de Governador 
valadares, CPF/CNPJ: 18 .065 .268/0001-77 NotIFICADoS de que 
de que foi encerrada a fase interna do Processo Administrativo de 
Constituição e Cobrança de Crédito Estadual Não tributário, em seu 
desfavor, considerando a ausência de manifestação e o decurso do 
prazo tanto para apresentação de DEFESA quanto para apresentação 
de rECurSo . tem-se que este processo refere-se a custos envolvidos 
no processamento de sangue e Hemocomponentes fornecidos para 
atendimentos a pacientes particulares, planos e seguros de saúde no 
valor original de r$ 4 .911,46 (quatro mil, novecentos e onze reais 
e quarenta e seis centavos), que não foram ressarcidos a Fundação 
Hemominas, processo nº 2320 .01 .0010117/2019-05, para apuração 
da obrigação de pagar o referido valor, atualizado conforme cálculos 
anexos, perfazendo até a presente data o total de r$ 6 .095,18 (seis 
mil, noventa e cinco reais e dezoito centavos). Fica V.Sa. cientificada 
para efetuar o pagamento até o dia 31/03/2023 . o não pagamento dará 
ensejo a finalização do processo administrativo com a consequente 
constituição do crédito e competente processo de inscrição em dívida 
ativa e cobrança judicial, a ser proposto imediatamente após a referida 
data .

6 cm -20 1764742 - 1

 ExtrAto Do PrIMEIro tErMo ADItIvo Ao 
CoNtrAto DE ASSIStÊNCIA HEMotEráPICA 

CoM INtErvENIÊNCIA Nº 057/21 
celebrado entre a FuNDAÇÃo HEMoMINAS (Hemocentro de 
Belo Horizonte) e a FuNDAÇÃo DE ASSIStÊNCIA INtEGrAL 
À SAÚDE - FAIS - HoSPItAL SoFIA FELDMAN, sede em Belo 
Horizonte/ MG e Interveniência daAgência transfusionalda Assistência 
Integral a Saúde - FAIS- Hospital Sofia Feldman.Objeto: acréscimo ao 
contrato original de disposições relativas à Proteção de Dados Pessoais, 
conforme Lei 13 .709 de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção 
de Dados Pessoais .Processo SEI 2320 .01 .0009073/2021-57 .

3 cm -20 1764531 - 1

ExtrAto DE CoNtrAto
Extrato do Quarto termo Aditivo ao  Contrato nº 9246 .051/2020, 
celebrado entre a Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Estado de Minas Gerais/Hemominas e  a empresa Diamed Latino 
América S.A. Objeto: fica o mesmo prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 30 de abril de 2023 até 29 de abril de 2024 . De 
acordo com o disposto na Cláusula Sétima do contrato original,  o 
valor do objeto do contrato fica reajustado pelo índice do IPCA em, 
aproximadamente, 5,77% .Em razão do disposto anteriormente, o valor 
anual do contrato passará de r$ 704 .820,00 (setecentos e quatro mil, 
oitocentos e vinte mil reais) para r$ 745 .960,00 (setecentos e quarenta 
e cinco mil, novecentos e sessenta reais) . D .o: 2321 10 302 123 4 540 
0001 3 3 90 30 13; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; u .E: 2320002 
e uPG: 1107 .

3 cm -20 1764642 - 1

AvISo DE LICItAÇÃo 
A Fundação Hemominas comunica a realização do pregão eletrônico 
067/2023, SEI 2320 .01 .0017081/2021-54, para aquisição de tAQ 
polimerase . Sessão em 31/03/2023 às 9 horas .  Propostas comerciais 
poderão ser cadastradas no site www .compras .mg .gov .br até a data e 
horário marcados para a abertura da sessão . Edital disponível nos sites 
www .hemominas .mg .gov .br e www .compras .mg .gov .br ou na r . Grão 
Pará 882, s.501, Santa Efigênia, BH/MG, de segunda a sexta, de 08 às 
17h, ao custo de r$10,00 (DAE) . Mário Lúcio Nunes, pregoeiro .

2 cm -20 1764262 - 1

FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS - FuNED
rAtIFICAÇÃo DE INExIGIBILIDADE DE LICItAÇÃo

A  Chefe de Gabinete da Fundação Ezequiel Dias, talitha rosália 
Campos veneroso de Assis, baseada em toda documentação acostada 
aos autos do processo SEI 2260 .01 .0001161/2023-65, especialmente 
as manifestações nos evento Memorando FuNED/DCGC 54/2022 
(61141082), ), NotA técnica 4 ( 62036706), NotA DCGC 
(61720374), para o processo de compras 2261032 000046/2023, cujo 
objeto é   INSCrIÇÃo No “18º CoNGrESSo BrASILEIro DE 
PrEGoEIroS”, conforme PADrÃo – termo de referência Pregão 
de Serviço FuNED/DCGC ( 61974972),  AProvA os procedimentos 
administrativos e RATIFICA, com supedâneo no art. 25, II , c/c art. 
13, vI da Lei Federal 8 .666/93 e na Nota Jurídica 55 ( 62582875), a 
contratação direta da empresa “INStItuto NEGoCIoS PuBLICoS 
Do BrASIL – EStuDoS E PESQuISAS NA ADMNIIStrACAo 
PuBLICA – INP – LtDA” (CNPJ .: 10 .498 .974/0002-81), ao valor total 
de  r$ 32 .720,00 (trinta e dois mil setecentos e vinte reais), conforme 
Declaração de Disponibilidade orçamentária FuNED/So (62121005) .

Belo Horizonte, 20 de março de 2023 
talitha rosália Campos veneroso de Assis

Chefe de Gabinete
5 cm -20 1764852 - 1

AvISo DE LICItAÇÃo
A FuNDAÇÃo EZEQuIEL DIAS – FuNED, torna público a realização 
do Pregão Eletrônico nº 2261032 032/2023, objeto: reagentes biologia 
molecular e físico-químicos . o edital estará disponível no site: www .
compras .mg .gov .br . o prazo para o envio das propostas comerciais será 
até às 08h00min do dia 03/04/2023, e início da sessão de lances será às 
09h00min do dia 06/04/2023 . Belo Horizonte, 20 de março de 2023 .

2 cm -20 1764560 - 1

FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - FHEmiG

ExtrAto Do tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DA AtA DE 
rEGIStro DE PrEÇoS DE ANtISSSÉPtICoS E SANEANtES

Planejamento nº 356/2022, Pregão nº 356/2022, rP nº 40/2023 . A ata 
estará disponível no site www .compras .mg .gov .br, registro de preços . 
BH 20/03/2023 .

1 cm -20 1764753 - 1

AvISo DE LICItAÇÃo 
A FHEMIG, através do Complexo Hospitalar de Barbacena, torna 
público que realizará o seguinte PREGÃO ELETRÔNICO: Processo 
229/2022, no dia 04/04/2023, às 09:00 horas, para aquisição de cadeiras 
de rodas, cadeiras de banho, suporte de soro e maca para o Complexo 
Hospitalar de Barbacena . As Propostas Comerciais e os documentos 
exigidos para habilitação deverão ser encaminhados por meio do site 
www .compras .mg .gov .br até a data e horário marcado para a abertura da 
sessão . o Edital pode ser obtido no portal de compras: www .compras .
mg .gov .br ou no setor de Compras/CHB/FHEMIG Barbacena/MG – 
Tel.(32) 3339-1644 – e-mail: chb.compras@fhemig.mg.gov.br.

3 cm -20 1764251 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo DA FuNDAÇÃo HoSPItALAr 
Do EStADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG/CAMG

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 9273674, firmado entre 
a FHEMIG/CAMG e a empresa SPECtroLAB tECNoLoGIA 
CIENtIFICA LtDA . objeto: Prorrogar a vigência contratual por 
12 (doze) meses . Número do Processo: 01/2021 – Modalidade: PrL 
vigência: 11/04/2023 a 10/04/2024 . valor: r$ 145 .400,00 (valor 
Global)  Dotação orçamentária:  2271 .10 .302 .045 .4063-0001; 
2271 .10 .302 .045 .4176-0001; 2271 .10 .302 .045 .4177-0001 . Natureza de 
Despesa: 3390 - 3921 Fonte: 10 .1 .  Data de Assinatura: 20/03/2023 .

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 9272536, firmado 
entre a FHEMIG/CAMG e a empresa 4tECH MANutENÇÃo 
LABorAtorIAL, rEFrIGErAÇÃo E HoSPItALAr LtDA – 
EPP . objeto: Prorrogar a vigência contratual por 12 (doze) meses . 
Número do Processo: 01/2021 – Modalidade: PrL vigência: 
23/04/2023 a 22/04/2024 valor: r$ 485 .608,00 (valor Global)  Dotação 
orçamentária:  2271 .10 .302 .045 .4063-0001; 2271 .10 .302 .045 .4176-
0001; 2271 .10 .302 .045 .4177-0001; 2271 .10 .302 .045 .4178-0001 .  
Natureza de Despesa: 3390 - 3921 Fonte: 10 .1 .  Data de Assinatura: 
20/03/2023 .

5 cm -20 1764703 - 1

ExtrAto Do tErMo DE CoNtrAto DA 
FuNDAÇÃo HoSPItALAr Do EStADo DE 

MINAS GErAIS - FHEMIG/CAMG
Espécie: Contrato Nº 9376955, firmado entre a FHEMIG/CAMG 
e a empresa SENEGAL EDItorA E GráFICA EIrELI . objeto: 
Prestação de serviços gráficos de pré-impressão, digitalização de 
imagens, impressão digital, plotagem, impressão off set, fotolito, 
serviços de aplicação de verniz, corte, dobra, encadernação e 
acabamento, conforme especificações, que serão prestados nas 
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do Edital . 
Número do Processo: 133/2022 – Modalidade: PrL . vigência: 12 
meses a partir da publicação . valor:r$ 307 .000,00 (valor Global) . 
Dotação orçamentária: 2271 .10 .122 .705 .2500 .0001 .3390 .3931 .0 .10 .1 . 
Natureza de Despesa:  Fonte: 10 .1 . .Data de Assinatura: 20/03/2023

3 cm -20 1764685 - 1

DECISÃo FINAL
ProCESSo CIAPAP Nº . 008/2021

A Chefe de Gabinete da FHEMIG, Carolina Santos Lages, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único do art . 11 da 
Portaria Presidencial nº 2 .129, de 04 de maio de 2022 (47507771), 
com fulcro no Decreto Estadual nº . 47 .852/2020, Decreto Estadual 
nº . 45 .902/2012 e Portaria Presidencial n .º 1 .766, de 09 de dezembro 
de 2020 (47507241), tendo em vista a ausência do PEDIDo DE 
rECoNSIDErAÇÃo/rECurSo por parte da empresa FuNDAÇÃo 
DE DESENvoLvIMENto DA PESQuISA - FuNDEP - CNPJ 
Nº 18 .720 .938/0001-41, e o rELAtÓrIo FINAL DA CoMISSÃo 
ProCESSANtE (59417828), decide pela manutenção da Decisão 
(47506878) a seguir arrolada: 
1 . multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor da prestação de 
serviços após ultrapassado o prazo de 30 dias de atraso, ou no caso de 
não entrega do objeto, ou entrega com vícios ou defeitos ocultos que o 
torne impróprio ao uso a que é destinado, ou diminua-lhe o valor ou, 
ainda fora das especificações contratadas
Base Legal:
Inciso II do art . 87 da Lei Federal nº . 8 .666/1993;
Inciso II do art . 38 do Decreto Estadual nº . 45 .902/2012;
Item 16 .1 .2 .3 do termo de referência nº . 01/2020 (28992128) .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Carolina Santos Lages
Chefe de Gabinete
MASP 752432-5

DECISÃo INICIAL
ProCESSo CIAPAP Nº . 036/2021

A Chefe de Gabinete da FHEMIG, Carolina Santos Lages, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único do art . 11 da 
Portaria Presidencial nº 2 .129, de 04 de maio de 2022 (48710298), 
com fulcro no Decreto Estadual nº . 47 .852/2020, Decreto Estadual 
nº . 45 .902/2012 e Portaria Presidencial n .º 1 .766, de 09 de dezembro 
de 2020 (48709959), considerando o Memorando nº . 255 - MMH/
CHu (39354531) e o rELAtÓrIo INICIAL DA CoMISSÃo 
ProCESSANtE (61042768), promovidos em face da empresa 
HoSPMED CoMÉrCIo EIrELI - CNPJ Nº 18 .224 .182/0001-40, 
DECIDE pela aplicação da penalidade a seguir arrolada:
1 . multa de até 20 % (vinte por cento) sobre o valor da prestação de 
serviços após ultrapassado o prazo de 30 dias de atraso, ou no caso de 
não entrega do objeto, ou entrega com vícios ou defeitos ocultos que o 
torne impróprio ao uso a que é destinado, ou diminua-lhe o valor ou, 
ainda fora das especificações contratadas
Base Legal:
Inciso II do art . 87 da Lei Federal nº . 8 .666/1993;
Inciso II do art . 38 do Decreto Estadual nº . 45 .902/2012;
Item 8 .1 .2 .2 da Ata de registro de Preços nº . 247/2020 (39386328) .
Ressalte-se que, em observância aos ditames legais, da aludida decisão 
cabe pedido de reconsideração e/ou recurso .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Carolina Santos Lages
Chefe de Gabinete
MASP 752432-5

12 cm -20 1764281 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo Ao CoNvÊNIo 
DA FuNDAÇÃo HoSPItALAr Do EStADo 

DE MINAS GErAIS – FHEMIG
Espécie: PrIMEIro tErMo ADItIvo Ao CoNvÊNIo DE 
CooPErAÇÃo MÚtuA FIrMADo ENtrE A FHEMIG E A 
FuNDAÇÃo EDuCACIoNAL LuCAS MACHADo - FELuMA, 
MANtENEDorA DA FACuLDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE 
MINAS GErAIS - FCMMG .Matrícula FHEMIG Nº: 39/2022  .objeto: 
Prorrogar o convênio vigente até 31/12/2023; alterar valores referente 
ao repasse financeiro; estabelecer novo Plano de Trabalho.Vigência: até 
31/12/2023 .Processo SEI nº 2270 .01 .0008310/2022-13

ExtrAto DE tErMo ADItIvo Ao CoNvÊNIo 
DA FuNDAÇÃo HoSPItALAr Do EStADo 

DE MINAS GErAIS – FHEMIG
Espécie: PrIMEIro tErMo ADItIvo Ao CoNvÊNIo DE 
CooPErAÇÃo MÚtuA FIrMADo ENtrE A FHEMIG E 
o INStItuto DE EDuCAÇÃo E CuLturA S/A - IEDuC, 
MANtENEDor Do CENtro uNIvErSItárIo DE BELo 
HorIZoNtE - uNIBH .Matrícula FHEMIG Nº: 31/2022  .objeto: 
Prorrogar o convênio vigente até 31/12/2023; alterar valores referente 
ao repasse financeiro; estabelecer novo Plano de Trabalho.Vigência: até 
31/12/2023 .Processo SEI nº 2270 .01 .0008268/2022-80

5 cm -20 1764567 - 1

AvISo DE LICItAÇÃo Do HoSPItAL 
rEGIoNAL JoÃo PENIDo .

A FuNDAÇÃo HoSPItALAr Do EStADo DE MINAS GErAIS, 
através de sua unidade administrativa HoSPItAL rEGIoNAL JoÃo 
PENIDo, comunica a quem possa interessar a rEMArCAÇÃo da 
data do pregão do seguinte processo licitatório:  Processo de compra 
nº 0519031 91/2023- rEADEQuAÇÃo DA EtE - EStAÇÃo 
DE trAtAMENto DE ESGoto |, nas dependências da unidade 
Hospitalar HrJP | Hospital regional João Penido .  .Data: 31/03/2023 às 
09:00 hsEditais disponíveis no site WWW .CoMPrAS .MG .Gov .Br . 
Informações pelo telefone: (32) 3691-9523 .

3 cm -20 1764248 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303202334030130.


